i33t
ASSEMBLEIA LEGISTATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

lnstalada em 16 de íevereiro de 1835

Comissão Permanente de Licitação - CPL

ATA DE REGTSTRO DE PREçOS Ne 010/2023 - ALEMA

Processo Ad ministrativ o n" 2820 / 2023

Pregão Eletrônlco n" 01.2/ 2023 - CPL/ALEMA

Validade da Ata: 12 (doze) meses.

Pelo presente instrumento, a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, inscrita no CNPJ ne

05.294.8481000t-94, sediada no Av. Jerônimo de Albuquerque - Calhau São Luís - Maranhão - Cep. n'65.071-
750, órgão do Poder Legíslatívo Estadual, doravante denominado Órgão Gerenciador, neste ato representado
pelo Diretor Geral Ricardo da Costa Silva Barbosa, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e
qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades previstas no Edital,

sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na Lei Federal ne 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto

^ Federal ne10.024,de20desetembrode2Olg,doDecretoFederat n"7.892,de23dejaneirode2013,daLei
Estadual n" 10.403, de 29 de dezembro de 2015, da Lei Complementar n' 123, de 14 de dezembro de 2005 e
suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal ne 8.665, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e
demais legislações aplicadas à espécie.

cLÁUsuLA pRTMETRA - Do oBJETo, pREços E ESpEctFrcAçÕEs

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem como objeto o Registro de preços para futura e eventua! aquisição
de material de limpeza e descartáveis, para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado
do Maranhão, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços

apresentadas pela(s) licitante(s) vencedora(s), conforme consta nos autos do Processo Administrativo no

282012023.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas na

Ata de Registro de Preços, podendo a Administração promover as aquisições de acordo com suas

necessidades,

Parágrafo Terceiro - Os preços registrados, as especificações do objeto, fornecedor e demais condições
ofertadas na(s) proposta(s) encontram-se elencados abaixo:

DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

AsSEMBLEIA LEGIsLATTvA Do ESTADo Do MARANHÃo I CNPJ n'05.294.848/0001-94

ENDEREÇO: Av. Jerônimo de Albuquerque, Calhau São Luís - Maranhão - CEP 65.071-750

SITE: wwrv.al,ma.leg,br I E-mail: cplalema@gmail'com

EMPRESA: VIRTUE COMERCIO LTDA

CN PJ: 42.600 .7 32 10001,-62 Telefone: (62) 3956-1080

Endereço: Rua,Antônio Morais Neto, Qd.20 A, 1t.325, Andar 2, n'330,
Setor Castelo Branco, Goiânia, Goiás, CEP: 74.403-070

E-mail: virtue.diretoria @gmail.com

Representante tegal: Letícia Rafaella Luiz Cunha

RG: 5352508 - SSP/GO

CPF: 018.551.251-50

Ítárira 1 Ãe Ã

ti00
$

ASSEMBtEtA LEGTSLATTvA Do EsrADo oo uanaruxÃo
lnstalada em 16 de Íevereiro de 1835

Comissão Permanente de Licitação - CPL

MATERTAL E/OU SERVTçOS REGTSTRADOS

ESPECTFTCAçÕES e rrrruS DA ARP

I ltem
l

Descrição

0 - Álcool líquido 70e inpm hospitalar, em
embalagem plástica de 1 litro. Empregado em
procedimentos técnicos de limpeza e

desinfecção em cl ín icas,

ALCOOL GEL 70% - álcool gel 70%, Frascos de
5000 ml contendo 5000 ml álcool etÍlico
hidratado 70%, isenta de perfume, com odor
característico de álcool, hipoalergênica e

atóxica, que promove a higiene e desinfecção

de mãos anti-séptico e bactericida, embalado
em frasco plástico, embalagem com dados de
identificação e procedência, data da

fabricação e tempo de validade, selo inmetro,
validade de d meses.

ALCOOL GELTOo/o - álcool gel 7OoÁ, Frasco de

500 ml contendo 500 ml álcool etílico
hidratado 70%, isenta de perfume, com odor
característico de álcool, hipoalergênica e

atóxica, que promove a higiene e desinfecção
de mãos anti-séptico e bactericida, embalado
em frasco plástico, embalagem com dados de
identificação e procedência, data da

fabricação e tempo de validade, selo inmetro,
validade de !.2(doze) meses.

ALCOOL GELTO%- álcool CetiOY", fraico com
Bico PUMPT de 500 ml contendo 500 ml álcool

etílico hidratado 70%, isenta de perfume, com ;

odor caracterÍstico de álcool, hipoalergê nlca e

atóxica, que promove a higiene e desinfecção
de mãos anti-séptico e bactericida, embalado
em frasco plástico, embalagem com dados de
identificação e procedência, data da

fabricação e tempo de validade, selo inmetro,

PROLI NK

VA

Água sanitária sem cloro, alvêjante germicida

em frasco de 1 litro.
Desinfetante líquido, eliminador de

bactérias/germes e fungos, fragrâncias
variadas, alto rendimento, frasco de 500m1,

Detergente - limpa e desengordura em frasco
OESTE

de 500 ml, ncia variada.

Desentupidor para pias, vasos e ralos, na

forma líquida, tipo diabo verde, ou de DIABO VERDE

qualidade superior, em frasco de 1 LT

Quant. Valor Unit. RS Total

R5 41,40 Rs 8.280,00

RS 6,s1

Rs 6,99 Rs 2.097,00

200 Rs 4,20 R5 840,00

Marca Unidade

Galão

1 ANHANGUERA Litro 200

2 PROLIN K 200

3 PROLI NK Fra sco 200 302,00Rs 1.

4 Fra sco

ZUPP Litro

MAXXY LIMP Fra sco

Frasco

Frasco

300

5

6

,8

9

****i*.* **1

200 Rs 2,12 R5

Rs 1,91 Rs 382,00

Rs 2.673,60

Rs 8,91 Rs 891,00

Rs 110,00

00424

7 200

60

1

I

l
I

I

I
44,56RS

Desodorizador de ambientes tipo bom ar.

Spray. Fragrância variada. Frasco contendo AR GRADAVEL Frasco 100

10
Esponja fina para limpeza no formato

JEITOSA Unid
reta ngutar,

ASSEMBLEIA LEGISLATM DO ESTADO DO MARANIIÃO I CNPJ n'05.294.848/0001-94
E,NDEREÇO: Av, Jerônimo de Albuquerque, Calhau São Luís - Maranhão - CEP 65'071-750
SITE: wrvw.al,ma.leg,br I E-mail: cplalema@gmail.com

200

Páoina ),1. Á

Rs 5,70 , Rs 1.140,00

odontológicas, etc.

(

Rs o,ss
:

() ü
+ASSEMBLEIA LEGISLATIvA oo EsrADo oo naaRannÃo

lnstalada em 16 de fevereiro de 1g3S
Comissão permanente de Licitagão _ CpL

11 corpo de.
LOLLY

corpo de
t2 plástico rÍgido e fibra sintética no tamanho RODOBEM

. Flanela
I variadas

de algodão med 30 x 50 cm cor

Luva em látex natural revestida com flocos de
algodão, palma antiderrapante indicada para
uso doméstico, jardinagem, manutenção,
agricultura e indústria, no tamanho G e M.
Pano de chão tipo algodão medindo 70 cm x

50, de boa qualidade.

50

240 . Rs 2,20 RS s28,OO

200 Rs 5,74 R5 1.148,00

Unid
, 50 RS 20,46 Rs 1.023,00 ,

.

Unid

ATIVA TEXTIL , Unid

INOVEN Par

ATIVA TEXTIL Unid

2,59Rs (L29Rs 0
I

13

t4

15 100 RS 3,s7

I

16

t7

Palha de aço tipo lâmina de aço fina, pa

limpeza simples.

Pano de prato em algodão 50x 80 cm, de boa
qual idade

Sabão em pó, Pacote com 500 gramas.

Valor Total

Unid 30

Rs 1,73 Rs

RS 2,08

Rs 14,30 R5 429,00

BRILLO Pacote

Rs 387,00

Rs 120,00002,60

RS3,28R5

18

' nIVn rExIL
)

SCS

Unid L20

Pacote 100

RS 6,90 R$ 828,00

Saco plástico para lixo domiciliar com
capacidade para 50 litros. Pacote com 10

unidades.

Saco plástico para lixo domiciliar com
19 capacidade para 100 litros. Pacote com 10 SCS

unidades.

20
. Sabão em barra. Com glicerina. Fragrância

OESTE
variada. Barras de

2t Balde, L2 L, em plástico reforçado, com alça

metálica.

173,00

l-00

" *'- *1

Pacote 28,00

Rs 416,00

3

Ba rra 200

A

r,00

cúusuLA SEGUNDA - DA uGÊNcrA DA ATA DE REGrsrRo DE pREços

Parágrafo único. A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

cúusurÁ TERcETRA - DA GERÊNcIA DA ATA DE REGrsrRo DE pREços

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAçÃO

- CPL.

Parágrafo Segundo - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utillzada para aquisições do respectivo

objeto, por qualquer órgão da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional.

clÁusuLA qUARTA- DO(S) LOCAL(rS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro - A entrega dos materiais/produtos solicitados deverá ocorrer no Almoxarifado da

ALEMA sediado na Av, Jerônimo de Albuquerque, s/n, Palácio Manoel Bequimão, Sítio Rangedor, Bairro

Calhau, São Luís/MA, nos horários das 08h00min às L2h00min e das 14h00min às L7h00min.

Parágrafo Segundo - Os materiais/produtos deverão ser entregues parceladamente, mediante a expedição

de Ordem de Fornecimento (OF) pela ALEMA, a qual deverá ser atendida no prazo máximo de até 10 (dez)

dias úteis, a contar da data do recebimento pela Contratada, ffI'

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARÂNHÃO I CNPJ n'05.2e4.848/0001-94
ENDEREÇO: Av. Jerônimo de Albuquerque, Calhau São Luís - Maranhão - CEP 65.071-750

SITE: wrvw.al.ma.leg.br I E-mail: cplalcma@gmail.com

22 ESPUMIL Pacote

Páoina 1 rla Á

Escova para limpeza

Escova para limpeza de

Rs 3,s0 Rs 3s0,00
Rs 23.999,10 .

I

,$|es..1 -1.
- j1{-ilJrb.cit
ASSEMB[E,A LEGts[ATtvA Do EsrADo oo ruenarunÃo

lnstalada em 16 de íevereiro de 1g3S
Comissão permanente

de Licitação - CpL

loz
+

:1,. -lr"JJ:::::iH:i:iij;;;t'" dos prazos de entrega deverão ser devidamente justiricados e

b) Os materiais/produtos deve _

violação ou daníficaçao, oo.u.J"'noa:HHi:.Tem
embalagens próprias e resistentes, sem qualquer

prazos de validade/garantía das marcas oferecídas.
c) Os matr

os no ,,1"1íJ:J'l?'iii,iJí:i"j 3;::,:..":":"il.:::H1T:":1il:n:"JI1H:,,,:T:::
contratada' arcando com todos os custos decorrentes. caso este prazo não seja observado, seráconsiderada como inexecução contratual. A substituição dos materiais/produtos não exime a contratadada aplicação de penalidades por atraso no fornecimento.

^ cúusulA eurNTA- DAs coNDrçôEsDE ENTREGA ou pREsrAçÃo Dos sERVrços
Parágrafo Único' A empresa beneficiária desta Ata de Regístro de preços será convocada a fírmar

;:T:ili:::s
de fornecimento e/ou serviços, observadas as condições fixadas no Editat e respectivo rermo

ctAUSUtA sExrA _ DA REUSÃO DE PREçOS

os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vígência da presente Ata, admitida a revisão
no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no
mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e
aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, a Administração

solicitará ao Fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao

mercado.

cúusurÁ sÉTrMA - DA ADESÃo A ATA DE REGrsrRo DE pREços

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser

utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame

licitatório, mediante anuência ao ÓncÃo GERENCIADoR.

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem

fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o fornecedor beneficiário e órgão gerenciador da

ata, respectivamente, para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições

nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não

prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e

órgãos participantes. ff

ASSEMBLEIA LEGISLATIvA Do EsrADo no ntanaNuÃo I CNPJ n" 05.294,848/0001-94

ENDEREÇO: Av, Jerônimo de Albuquerque, Calhau São Luís - Maranhão - CEP 65.071-750

§ITE: rwvw,al,ma,leg.br I E-mail: cplalema@gmail'com
Dáti-" A Àc Á

^

As§tM3n/t LEGI§UTIVADO ESÍÂff OO MARANHÃO

tlog
t-

lnstalada em 16 de fevereiro de 1g35

Gmissão Permanente de Licitação - Cp[

Parágrefo Terceiro 'As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão
erceder' por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento
convocatório registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não
podendo ainda, exceder na totalidade, ao dobro dos quantitativos de cada item registrado na ata de registro
de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não
participa ntes que aderirem.

cút sulÂ otrAVA- Do cÂr{cEtAMENTo DA ATA DE REGrsrRo DE pREços

PaÉgrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo

ÓngÃO GERENCIADOR, por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, e nas seguintes

hipóteses:

a) O Fornecedor descumprir as condições desta Ata de Registro de Preços;

b) Se recusar a as§inar contrato, nãO retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo

estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

c) Não aceitar reduzir o Seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no

mercado;

d) Sofrer sanção prevista nos incisos lll ou lV do caput do art' 87 da Lei n' 8'666/1993' ou no art' 7e da Lei

n" 10.520/2002;

I

parágrafo segundo - ocorrendo canceramento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão)

comunicado(s) formalmente, através de documento que será iuntado ao processo administrativo da

presente Ata, aPós sua ciência'

parágrafo Terceiro - No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão' a comunicação será feita

através de pubticação na rmprensa oficial, considerando-r" ..n."rrdo o preço registrado a partir dela;

parágrafo euarto - A soricitação do Fornecedor para canceramento dos preços registrados poderá não ser

aceita peto óRcÃo àr*r*a,oron, facurtando-se à
"rt",

n"'t" r-"o' ' 'oi'*'ão
das penalidades cabíveis'

t
,J" r:":: T:::t".t-' que. s

r:::::"'essárias
serão registradas por intermédio de

ravratura a" r.rml Aditivo ou Rpostilari"nio a presente Ata de Registro de Preços' conforme o caso'

parágrafo segundo - rntegra esta Ata, o Editat de pREGÁo ELETRôNtco Ne 012/2023 - .PL/ALÉMA e seus

1",:.",",::::: : :: : *;; :'::ffi;::"' o
"

c' m a Le i F e d e rar ne 10 5 2o' d e,,
L"'

u'no

de 2002, ao o"""to'ederar "' '::in
;"

'í0"
*t:'::'{::Ti§::l*:**1li1l'l'ãi:

ianeiro o" ro* o. r",lr,.or., * 'o'o*
de 29 de dezembro de 2015' da Lei coÍrptertr="'-' "

f

t§{ffiHj*i:?*ü}ifi'H[i#H,r[ffiHll1r:']:]:i*"-'i3'r;113i"T1;:'pá.hâ(Áê6

Lto{
Ê

ASSEMBLETA LEGTSLAIvA Do EsrADo oo uaRaruHÃo
lnstalada em 16 de fevereiro de 1835

Comissão Permanente de Licitação - CpI

de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal ne 8.666, de 21 de junho
de 1993 e suas alterações.

CúUSUlA DÉctMA. DAs AssINATURAs

Parágrafo único. As Partes reconhecem que a cópia digitalizada e assinada pelas Partes e testemunhas do

Contrato, qualquer tipo de documento relacionado ao objeto do presente instrumento produz os mesmos

efeitos legais da via física original, nos termos da Lei n" 13.874120t9 e do Decreto n" t0.278/2020, e acordam

não contestar sua validade, conteúdo e integridade. As Partes convencionam ainda que a Ata de Registro de

Preços e/ou Contrato poderá ser assinado, inclusive pelas testemunhas, de forma manuscrita ou por meio

eletrônico, ainda que não por certificado emitido pela ICP-Brasil, nos termos ao art. 10, § 2', da Medida

Provisória n" 2.200-212001. A assinatura eletrônica será feita, de comum acordo entre as partes, por meio

do Assinador SERPRO ou pelo Adobe Acrobat ou Plataforma Gov.br.

CúUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de São Luís - MA, capital do Estado do Maranhão, com renúncia

expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do

presente instrumento.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente

São Luís (Un), O1 de .5c-tr-^\,u; de 2023

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA PEIA BENEFICIÁRIA

LETICIA RAFAELLA

IUIZ
CUNHA:O1855126150

Assinado de forma digital poí
LETICIA RAFAELLA LUIZ

CUNHAT0l 8551261 50
Dados; 2023.08.31 1 5:55:17 -03'00'

Ricardo da Silva Ba

Di Geral/ALEMA

ASSEMBLEIA LEGISLATTVA DO ESTADO OO lrlRengÂO I CNPJ n'05.294.848/0001-94
ENDEREÇO: Av. Jcrônimo de Albuquerque, Calhau São Luis - Maranhão - CEP 65.071-750
SITE: www.al,ma.leg.br I E-mail: cplalema@gmail.com

Letícia Rafaella Luiz Cunha

CPF ne 018.551.261-50
Representante Legal

Dáoina Á rlp Á